MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 466/2019 Em 18 de março de 2019.

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 353/19, de autoria da Vereadora THAINARA FARIA, encaminhamos

a esse Legislativo a inclusa cópia do expediente subscrito pela Gerência de Transporte

Escolar, Suprimentos e Infraestrutura da Secretaria Municipal da Educação.

Colocando-nos à disposição para

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

RB.{Gs. 18.590/ 19 - 18,591/19)

o que
......

f o f.!.'
0
;;]·.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NGSAT
Rua Ivo A. Magnani 200- CEAR- Fonte Luminosa

14802-634 - Araraquara - SP
(I 6) 3333-3969 / ngsat@educararaquara.com

Araraquara, 13 de março de 2019

Para: CLÊLIA MARA DOS SANTOS - Secretária de Educação

Assunto: Resposta ao Of Ex n° 522/ 2019, do Vereador Tenente Santana,
em referência ao Requerimento n° 353/ 2019, de autoria da Vereadora
Thainara Faria

I - Qual a possibilidade de ampliação do atendimento de ônibus escolar para as

crianças de toda região no Jardim do Vale?

Informamos que todos os alunos oriundos do bairro Jardim do Vale não estão

sem transporte escolar. Neste caso, o a tendimento tem sido disponibilizado

através da modalidade crédito estudantil (passe escolar).

Verificamos que 267 a lunos estão cadastrados no Programa de Transporte

Escolar, oriundos do bairro em questão.

Comunicamos que já estamos em posse de todos os dados necessários, em

realização de estudo para adequação da solicitação, encarregando-se das

providências cabíveis para atendimento a tal solicitação.

Havendo possibilidade, a solicitação de inclusão de linha escolar para

atendimento dos alunos do Jardim do Vale será atendida.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NGSAT
Rua Ivo A Magnani 200 - CEAR - Fonte Luminosa

14802-634 - Araraquara - SP
(16) 3333-3969 I ngsatl@educararaguara.com

Sem mais, agradecemos antecipadamente e estamos à disposição

para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

/
- . .,:.....;.:--=--;- -···· :···----J.i.-------~·--··---- -

c_ ~-- -FELIP~· Pi:ERRI
Gerente de Transporte Escolâr, Suprimentos e Infraestrutura

&

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 522/2019

Referência:
Requerimento n° 353/2019
Autoria: Vereadora Thainara Faria
Aprovado em 26 de fevereiro de 2019

Prezado Senhor,

Araraquara, 27 de fevereiro de 2019.

llllllllllllllllllillliillflfH~I
Seçao de Protocolo

27/02/2019 16:00:02 Guichê: 018.591/2019 Proce&&o: 000.003/2019

Nome: C.M.A. • OF. EX. 52212019

Distribuição: Chefia de Gabinete

Assunto: ENCAMINHA COPIA

Em razão da aprovação do mencionado requerimento pelo Plenário,
encaminha-se cópia para providências.

Atenciosamente,

• ""•' • "' - - ' • ..-. • ~ - r 'Y..•

•• , • • '1'1,.

• 1.,, • ;V • ·~ • ·\ :· ,,:.

À Gerência
Ngsat-Nucleo de Gestão de Suprimentos, Almoxarifado e
Transportes - Transporte Escolar

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara-SP, CEP 14801-300- Tel. : (16) 3301-0600
ww.w.camara-arq .sp.gov.br- Jagislativo@camara-arq.sp.gov.br

À
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS.

o• M""'ll!""""""' ~··- .... WWW"t"W'--' --..--; ..... ,..w•o••-••-w--••• .... ••...-•t"''''w'""'- -·--·-'1"W..,

pss: RESPON~AVEIS APRES~~.I~-~
RESPOSTA ATE 14/03/2019.

De acordo com a Emenda Organizacional
n.º 43.: .. é fixado em 15 dias CORRIDOS o
prazo para que os responsáveis pelos
órgãos da Administração direta e Indireta
do Município prestem as informações
solicitadas pela Câmara Municipal.

- Chef de Gabinete-
28/02/19

-SlCIETAIUA D.A EDUt,IIÇio
SETOR DF PROTOCOLO

ENTRAOA~~~

MOIÁR~O; 1 G d-6 ..oftAS

~ Vt!TO: e R ~ CP .,

}f

/) '31 t1 '1
Cl.ÊUA MA"RA DOS ANTOS

Sf:CRHÁRIA MUNJCJPAl
DE EDUCAÇÃO

~~di;J,fr~
t·

~I o,_y.L7(S I ~~
~aA/v'rn~~
~;buLa!; .

+

CÂMARi~ T\lfUNICIPA L DE ARARAQUARA

Requerirnento n' 1
_______ ~ 3 53 /2019

Autoria: Vereadora Th.aiinara F êltl"ia

Despacho:
APROVADO

Araraquara, 2 6 FEV. 2019

Consi,jerando c ue tE!IT chegado a este gabinete, diversas
demandas e reinvindicaçõe:s acerca da atuct ~ ;i! t. ação dos ônibus Escolares que
passam pelo bairro Jardim VaiEl Verde;

Considerando que, con fc rme relatado -pelos moradores, os
ônibus escolares vão até o Jardim Vale Verde~ ·6ximo à UPA, mas não descem até
o Jardim do Vale;

Considerando que po· n;~o descer até o Jardim do Vale, as
crianças que moram nes.ta ren i-3o ficam ~rejud ~c::clí: s;

Requeiro ~ Me:; a, s<:• ti ~ f, ~ tas as formalidades regimentais, 1.:.
Lr

seja oficiado ao Senhor CoOI'd t~nadotr de Mooi l idade Urbana e Presidente da :~::
':~\
,;:;.

"'·.:·
Controladoria do Tram;port·l~ de Araraquant ~ GTA), Nilson Carneiro e ao Gerente
do Transporte Escolar NGSat, par3 que sejE e nvi 3d a com urgência a esta Casa de ~"":

Leis, a seguinte informa1;:ão:

:~:
I - Oual a possibiltd; :t( 3 de ampliação do atendimento de ···

.'~: ônibus escolar para as crianças ele tJda re·gião r ) Jardim do Vale?-

Requerimento- ônibus escolét r vale 1erde

l? li;) \ J Vt:(J ll()\(;~---
TH.t\ tr~ fJ FU~ ;r: ,!!,I ~ I ,t ~

Verr:;adOI' :l

- I
;;;~: :
,,.,.'
"""··

:::.::
:.'~

~==:

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA M UNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NGSAT
Rua Ivo A. Magnani 200 - CEAR - Fonte Luminosa

14802-634 - Araraquara - SP
(16) 3333-3969 1 ngsat@educararaguara.com

Araraquara, 13 de março de 2019

Para: CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretária de Educação

Assunto: Resposta ao Of Ex n° 522/2019, do Vereador Tenente Santana,
em referência ao Requerimento n° 353/2019, de autoria da Vereadora
Thainara Faria

I - Qual a possibilidade de ampliação do atendimento de ônibus escolar para as

crianças de toda região no Jardim do Vale?

Informamos que todos os alunos oriundos do bairro Jardim do Vale não estão

sem transporte escolar. Neste caso, o atendimento tem sido disponibilizado

através da modalidade crédito estudantil (passe escolar).

Verificamos que 267 alunos estão cadastrados no Programa de Transporte

Escolar, oriundos do bairro em questão.

Comunicamos que já estamos em posse de todos os dados necessários, em

realização de estudo para adequação da solicitação, encarregando-se das

providências cabíveis para atendimento a tal solicitação.

Havendo possibilidade, a solicitação de inclusão de linha escolar para

atendimento dos alunos do Jardim do Vale será atendida.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NGSAT
Rua Ivo A. Magnani 200 - CEAR- Fonte Luminosa

14802-634 - Araraquara- SP
(I 6) 3333-39691 ngsat@educararaguara.com

Sem mais, agradecemos antecipadamente e estamos à disposição

para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gerente de Transporte Esco , Suprimentos e Infraestrutura

(

. ' .
' I '

'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ofício EX n° 521/2019

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Araraquara, 27 de fevereiro de 2019.

Referência:
Requerimento n° 353/2019 e~ llllllllllllllllllillliillmt~l
Autoria: Vereadora Thainara Faria
Aprovado em 26 de fevereiro de 2019

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Seçllo de Protocolo

27/02/2019 15:59:15 Guichê: 018.590/2019 Proce&&o: 000.003/2019
Nome: C.M.A. • OF. EX. 521/2019

Distribuição: Chefia da Gabinete
Assunto: ENCAMINHA COPIA

Prezado Senhor,

Em razão da aprovação do mencionado requerimento pelo Plenário,
encaminha-se cópia para providências.

Atenciosamente,

Ao Senhor
Nilson Carneiro

j 7) 1 ou;,::-·
TEN ~TE SANT ~A
j ,Presidente

I
I

Coordenador de Mobilidade Urbana e Presidente da CTA

Rua São Bento , 887, Centro, Araraquara-SP, CEP 14801-300 - Tel.: (16) 3301 -0600
wiNw.camara -arcpp.gov'.br -legislativo@camara-arq .sp.gciv.br · ..

CÂMARA MUNJCJPAL
DE ARARAQ!JARA

À
COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA.

PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS.

OBS: RESPONSÁVEIS APRESÊNTAR
···-····- ~·" J

B._~POSTA ATÉ 14/03/20_19.

De acordo com a Emenda Organizacional
n.º 43.: .. é fixado em 15 dias CORRIDOS o
prazo para que os responsáveis pelos
órgãos da Administração direta e Indireta
do Município prestem as informações
solicitadas pela Câmara Municipal.

GRA

Coordenadoria Ex utiva de Articulação
Institucional

-Chefe e Gabinete-

2 /02/19

- ~ , ' ..,........, .

, •

·-
CÂMARi~ T\/flJNICIPA L DE ARARAQUARA

Requerirnento n' 1
_______ 9 3 5 3 /2019

Autoria: Vereadora Th.aiinara Faria

Despacho:
APROVADO

Araraquara, 2 6 FEV. 2019

Considerando cue tE!tT chegado a este gabinete, diversas
demandas e reinvindicaçõe's acerca da atu::1 ~;i! L ação dos ônibus Escolares que
passam pelo bairro Jardim VaIE~ \/erde;

Considerando que, cunfc rme relatado pelos moradores, os
ônibus escolares vão até o Jardim Vale Verde ~ ·óximo à UPA, mas não descem até
o Jardim do Vale;

Considerando que po • n;~o descer até o Jardim do Vale, as
crianças que moram nes.ta reni.3o ficam ~rejud vc::d2s;

Requeiro 2 Me:; a, S<:' ti: f,; tas as formalidades regimentais, , _,
seja oficiado ao Senhor Cool'd1:madotr de r1tlooilidade Urbana e Presidente da :':':
Controladoria do Tram;port·e de Aramquartl (GT~). Nilson Carneiro e ao Gerente :~:

~<,

do Transporte Escolar NGS.at, par3 que sej& e nvi 3d a com urgência a esta Casa de :?:
Leis, a seguinte informat;ão:

·-C•

I - Oual a possibil ~ d;:1c :; de ampliação do atendimento de ;".:
:: ·-~: ônibus escolar para as crianças ele t::>da re·gião r ) Jardim do Vale? i;.;;
!-~~
r

;~~
Aranquara, 19 de Fev1m~i·o de 2019.

Página 1 de 1
Requerimento- ônibus escolar val '3 1erde

~-:-...._
_ .. .,.. ... (\ ~ !_..· ; ... ~

,J~-<~,t.- . · ~ 1(/ '>

.: ·: ~;;\\\fi ~" . - c- ,.
: · ~ Q

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ~ _;- .. ~.ij)
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA "' · !Hf7

R. BENTO DE ABREU, 1172- FONTE LUMINOSA- CEP 14802-396 -..::~0:,;/~
Fone: (16) 3335-81 36 - (16) 3335-8025

GUICHE- 018.590/2019
INTERESSA - CMA. - OFICIO EX. No 52112019
DATA 07MARÇO 2019

A/C: f',

\ \
PARA PROVIDE~C~S QU_l V. S. JULGAR CABÍVEIS

~ ~ \/ -\---
\ r I ~0-,LLUU

"-.._./ MAKl:l ~'IVAl'IiÉUS _/

li ~C/c-ir~ 'L! ft7 ._/ ,..._..· c. ·/=nr / ~--~-À v~
.. ~C- (' /~h/-J

-,

~A"~

-.S:..,.. r -v .-:::- ?c~ I.~ ao/CT) .:::>c- /-d'r-e/ À -----~
co ,/~~R'fE

<L

~son R. B. Carneiro

~ Diretor P1sidenf
/'10 .
VO fU_; fW !Cf

I
,;t"" - • ~.,. .. -~- 1 ....... . ..._~~:p:-:; .. - f. ," ~ :- --~ ,-

~ ~- ~- -~ •H- ; ''·~!A DA EDU f:.~{ AO
;> __.L""'L ~
I SI: I UH Df PRO TO C: ; 'J rF ) -~ I

C'J.IT"" q · . • ()~ . o~ ,11;; c9 ln.L-
\

Y-~~ ----..<-- . -·· ·- ~ J1 •
-.....__1

( - . J~ ()(')_ ~ .
nt""t"'n •u • ..L----- i11.11tAJt ~~~ ~~ ~.;r ..-c.~

./:) '
__..-v

; V~3TO: (r- ~ ~ ~~---..-.._./ .. . ..

/ ..... I

J\. ---- . ...... ~ c...-:..k ......f. ./7....../' (9. L ~.f: ~~L ~--G --1
IJ ~ _:. ' ~
~~ ~
i( :J . --r-: '

~
-

..-<..-/ ~ p~ ~

/) 11 ./

~~.,
CJilJA MARA DOS SAN10S

SECRtTARlA MU~ICJPAL
DE EDUCAÇAO

I

k~· ~7G$-, ~
~~~~/G+

~~~-

~niuuYnoy F- k
~~~~
~CVY w ou/;w ~
~~,dt-yuz~
~~00~-

• f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
S ECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NGSAT
Rua Ivo A. Magnani 200 - CEAR - Fonte Luminosa

14802-634- Araraquara- SP
(16) 3333-39691 ngsat@educararaguara.com

Araraquara, 13 de março de 2019

Para: CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretária de Educação

Assunto: Resposta ao Of Ex n° 521/2019, do Vereador Tenente Santana,
em referência ao Requerimento n° 353/2019, de autoria da Vereadora
Thainara Faria

I - Qual a possibilidade de ampliação do atendimento de ônibus escolar para as

crianças de toda região no Jardim do Vale?

Informamos que todos os alunos oriundos do bairro Jardim do Vale não estão

sem transporte escolar. Neste caso, o atendimento tem sido disponibilizado

através da modalidade crédito estudantil (passe escolar).

Verificamos que 26 7 alunos estão cadastrados no Programa de Transporte

Escolar, oriundos do bairro em questão.

Comunicamos que já estamos em posse de todos os dados necessários, em

realização de estudo para adequação da solicitação, encarregando-se das

providências cabíveis para atendimento a tal solicitação.

Havendo possibilidade, a solicitação de inclusão de linha escolar para

atendimento dos alunos do Jardim do Vale será atendida.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NGSAT
Rua Ivo A. Magnani 200 - CEAR- Fonte Luminosa

14802-634 - Araraquara- SP
(16) 3333-39691 ngsat@educararaguara.com

Sem mais, agradecemos antecipadamente e estamos à disposição

para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

r, Suprimentos e Infraestrutura